Krizové řízení a možnosti zneužití insolvenč-

ních návrhů v konkurenčním prostředí

Thomas Tkáč

Bakalářská práce

2017

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 2

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 2

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 3

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 4

(2) Bakalářské, diplomové, disertační a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno, v

místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,

opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.

(4) Vysoká škola může odložit zveřejnění bakalářské, diplomové, disertační a rigorózní práce nebo jejich části, a to po dobu trvání

překážky pro zveřejnění, nejdéle však na dobu 3 let. Informace o odložení zveřejnění musí být spolu s odůvodněním zveřejněna na stej-

ném místě, kde jsou zveřejňovány bakalářské, diplomové, disertační a rigorózní práce, jíž se týká odklad zveřejnění podle věty první,
jeden výtisk práce k uchování ministerstvu.

2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:

(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého

hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní vnitřní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění
školních nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).

3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)

ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35

odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu

jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy

školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.

(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého v souvis-
losti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla vynaložily, a to

podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či vzdělávacím zaříze-

ním z užití školního díla podle odstavce 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 5

ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá problematikou zneužívání insolvenčního procesu a nástroji,

kterými lze tomuto jevu zabránit. V úvodu práce popisuji základní principy a pojmy úpad-

kového práva, účel insolvenčního řízení i jeho účinky. Jádro celé práce se potom nachází v

kapitole třetí až osmé. Kapitoly jsou věnovány problematice zneužívání insolvenčního ří-

zení. Zaměřil jsem se především na podávání zjevně bezdůvodných insolvenčních návrhů

ze strany věřitelů a existující konkrétní prostředky, jejichž účelem je omezovat výskyt ta-

kových návrhů. V této kapitole jsem se také dotkl i dalších případů zneužívání již zaháje-

ného insolvenčního řízení osobami odlišnými od dlužníka. Na závěr se pokouším popsat

možné i v současné době používané nástroje, kterými lze zneužívání insolvenčního proce-

su zamezit. Na závěr předložené práce se pokouším shrnout nejdůležitější poznatky a prin-

cipy, které by mohly vést ke zlepšení insolvenčního prostředí.

Klíčová slova:

Insolvenční řízení, zjevně bezdůvodný insolvenční návrh, oddlužení

ABSTRACT

The thesis deals with the abuse of the insolvency proceeding and tools how to defend aga-

inst insolvecy process. In the introduction part of the thesis are described basic principles

and concepts of bankruptcy law, the purpose of the insolvency proceeding and its effect.

The core of the whole thesis is in the chapter 3-8. The chapters deals with the abuse of the

insolvency proceeding. I was focused mostly on the unreasonable insolvency proposals by

the creditors and on the existing specific tools which can be used to limit these kinds of

proposal. The chapter is also touching other cases of the abuse of the running insolvency

proceeding by the entities which are not the debtor. At the end of this chapters are descri-

bed the possible and currently proposed tools how to avoid the abuse of the insolvency

proceeding. There is the summary of the most important principles at the end of my thesis

which should lead to the improvement of the insolvency environment.

Keywords:

Insolvency proceeding, unreasonable insolvency proposal, debt relief
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ÚVOD

Bohužel insolvenční řízení se stalo též i dobrým nástrojem vedoucím k poškození jiných

soutěžitelů v hospodářské soutěži, jak praxe ukázala, protože insolvenční zákon neposkytu-

je poškozeným subjektům žádné efektivní obranné prostředky. Někteří soutěžitelé zcela

evidentně využívají snadno dostupné možnosti zahájení insolvenčního řízení proti subjek-

tům, které se vůbec nenachází v úpadku ani ve špatné hospodářské situaci, nicméně

v důsledku bezdůvodného insolvenčního řízení utrpí značnou újmu, ať již majetkovou či

jinou.

Pohled na insolvenci se v současnosti značně proměnil; konkurs již není chápán čistě jako

nástroj na dlužníky a trest za úpadek, stal se společensky i ekonomicky akceptovatelněj-

ším. Moderní úpadkové právo již nezná takové instituty, jako jsou trest smrti v případě

nepoctivého oddlužení (anglické právo ještě počátkem 18. století) nebo vazbu dlužníka

jako formu předběžné ochrany věřitelů (pozůstatek institutu dlužnického vězení, v česko-

slovenském právu ještě v 1. pol. 20. století).

Vztah společnosti k insolvenci a k dlužníků byl po dlouhou dobu poměrně přesně popsán

bonmotem Franka Bormana: „Kapitalismus bez insolvenčního řízení je jako křesťanství

bez pekla.“
1

Dnes se jedná o zvláštní soudní řízení se zvláštním předmětem řízení – zjištění úpadku (či

hrozícího úpadku) a způsob jeho řešení v závislosti na osobě dlužníka, stavu jeho závodu,

povaze jeho dluhů, stanovisek věřitelů a dalších dílčích hledisek. Insolvenční řízení je

zvláštním druhem občanského soudního řízení, které zahrnuje prvky jak řízení nalézacího,

tak řízení vykonávacího.

Cílem mé práce by tak mělo být přinést reálný pohled na možnosti zneužití jednotlivých

institutů insolvenčního práva v praxi, a to na příkladu existujícího subjektu. Zároveň pak

dát takové firmě aspoň minimální doporučení, jak se těmto jevům bránit nebo předcházet.

1
Richter, T. Insolvenční právo. 1. vydání. Praha: ASPI, Wolters Kluwer, 2008. ISBN 978-80-7357-

329-4, str. 120
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA

Než přikročíme k detailnímu rozboru samotného tématu této, považuji za nezbytné, ale-

spoň uvést do základních pojmů a institutů insolvenčního práva, které můžeme chápat

nejen jako právní úpravu samotného insolvenčního řízení, ale patří sem i úprava otázek s

tímto řízením souvisejících, a to jak v oblasti práva soukromého hmotného, tak ve zvlášt-

ních odvětvích práva veřejného, trestní právo nevyjímaje. Základním pramenem insol-

venčního práva je zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále též jen „insolvenční zákon“ nebo „INZ“), jenž


[…]


se jednotlivými možnostmi budou zabývat a vzali je na vědomí. K tomu ještě níže

v následujících dvou podkapitolách uvedu příklady jednoduchých opatření, která mohou

zabránit větším škodám a přestát tak případný pokus o zneužití ustanovení INZ.

Výsledná nápravná opatření:

 do kupních smluv a smluv o dílo zavést ustanovení, ve kterém protistrana prohlašu-

je, že není v úpadku a ani nečelí insolvenčnímu návrhu

 upravit ustanovení nájemních smluv a to formulaci:"Pronajímatel může smlouvu

vypovědět okamžitě až v okamžiku pravomocného rozhodnutí o úpadku"

 v ustanoveních o právu na náhradu škody rozšířit i možnost újmy způsobené tzv.

šikanózním insolvenčním návrhem

 pravidelně monitorovat obchodní partnery v příslušných rejstřících pověřenou oso-

bou

 nachystat způsob komunikace, vytvořit tzv. „vysvětlující dopis“, pro případ ohro-

žení šikanózním insolvenčním návrhem

 smluvně si zajistit včas dostupnou, odborně zdatnou právní pomoc pro oblast úpad-

kového práva
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ZÁVĚR

Možností, jak zneužívat či obcházet dnešní úpravu insolvenčního práva, je celá řada, a ne-

bylo v rámci této práce možné popsat a analyzovat veškeré případy zneužívajícího jednání,

proto se předložená práce věnovala zejména aktuálním otázkám z dané oblasti. Případný

šikanózní insolvenční návrh má totiž dalekosáhlé dopady, a to nejen do sféry dlužníka, ale

do celého podnikatelského prostředí v České republice. Takové návrhy jsou rovněž v pří-

mém rozporu se základními zásadami insolvenčního řízení, soudního řízení obecně a mo-

rálními pravidly soudobé společnosti, a je tak třeba jim věnovat náležitou pozornost. Proto

rozsáhlá oblast práce se týká problematiky nedůvodně podaných insolvenčních návrhů ze

strany ať už skutečného nebo tvrzeného věřitele dlužníka. Motivem takového jednání věři-

tele bývá nejčastěji omezit takového dlužníka – soutěžitele v hospodářské soutěži tím, že

bude poškozen na své pověsti, důvěryhodnosti, bude omezen v možnosti ucházet se o ve-

řejné zakázky, případně vyvinout tlak na dlužníka k uhrazení sporné pohledávky věřitele.

Současná právní úprava obsahuje řadu nástrojů, jak s takovými návrhy bojovat, ale bohužel

výhradně směřují k řešením ex post, tedy až po podání takového návrhu a tím nejsou dosta-

tečně efektivní a způsobilé zabránit jejich podávání, a tak i způsobení mnohdy značné ško-

dy dlužníku.

Praxe ukázala, že už jen informace o pouhém zahájení insolvenčního řízení se všemi uve-

denými důsledky, může být pro zdravou fungující obchodní korporaci ve svém důsledku

likvidační, a to bez ohledu na to, že informace o zahájení insolvenčního řízení v insolvenč-

ním rejstříku nevyhnutelně neznamená úpadek dané společnosti, neboť tato informace je ze

strany veřejnosti automaticky vnímána tak, že se daný subjekt ve finančních problémech

nachází. Od okamžiku, kdy nastávají účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení,

pak dotčený subjekt (dlužník) přestává být důvěryhodným partnerem v dalších obchodních

vztazích, a to se všemi důsledky pro chod jeho závodu z toho vyplývajícími. Právě s ohle-

dem na uvedené důsledky takových návrhů, jež v řadě případů nelze nijak zhojit či odvrá-

tit, se zaměřuji na možné i v současné době navrhované způsoby, jak podávání bezdůvod-

ných věřitelských insolvenčních návrhů předcházet.

Předložená řešení se snažím analyzovat a podrobovat kritickému posouzení. Společnosti

jsem navrhnul úpravu smluvní dokumentace, kterou si tvoří sama. Bedlivě zhodnotit kri-

tická ustanovení smluv „cizích“, které mohou mít vliv na fungování společnosti v případě
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podání šikanózního insolvenčního návrhu. V neposlední řadě bylo podáno také doporučení,

jak komunikovat s obchodními partnery, pokud daná situace nastane.

Společnost začala chápat možnost zneužití institutů úpadkového práva jako ohrožení, prak-

ticky ji byly předloženy slabá místa ve smluvní dokumentaci a odpovědné osoby se chtějí

do budoucna tímto tématem zabývat. Myslím si, že jednotlivé cíle práce tak byly splněny.

Obecně považuji za rozumnější bojovat se zneužíváním a obcházením zákonů prostředky,

které nám již právní řád nabízí než byť kvůli zanedbatelnému počtu případů měnit celý

systém. Současný právní řád se vyznačuje častými rekodifikacemi, aniž by ekonomická

veřejnost měla dostatek času na to, aby je vstřebala a následně by vyhodnotila, zda byly

přínosné nebo naopak a případně došlo k potřebné úpravě. Pokud nelze situaci řešit již

existujícími instrumenty, nelze se legislativním změnám vyhnout. Zákonodárce by však při

přijímání jakéhokoliv předpisu měl být přesvědčen, že jde o předpis hotový, nikoliv že jde

o nějaký nedodělek, nebo nekoncepční novelu. Novela insolvenčního zákona by měla co

nejméně zasahovat do současných principů a zásad, na kterých stojí nejen insolvenční ří-

zení ale také celé soudnictví, měla by se vyhnout řešení problémů stylem zakotvení výji-

mek z výjimek a zejména by měla být promyšlená a důsledná natolik, aby nebylo nutné

bezprostředně po jejím přijetí, začít pracovat na novelizaci této novely, neboť žádné oblas-

ti, a v úpadkovém právu to platí dvojnásob, časté změny nesvědčí.
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