2/2

é práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Thomas Tkáč

Oponent bakalářské práce: Ing. Eva Hoke, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Krizové řízení a možnosti zneužití insolvenčních návrhů

v konkurenčním prostředí
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Stupeň hodnocení podle ECTS
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4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor zpracovával bakalářskou práci zabývající se možnostmi zneužití insolvenčních návrhů

v konkurenčním prostředí. Teoretická část pojednává o základních pojmech jako insolvenční

řízení a způsoby řešení úpadku.

Pro praktickou část si již autor vybrat konkrétní společnost. Základní metodou průzkumu bylo

pouze místní šetření zaměřené na rozbor používané smluvní dokumentace a rozhovor s

odpovědnými osobami. Student vypracoval i SWOT analýzu, která je velmi povrchní a práci

nikterak neobohacuje. Závěrem autor zpracoval návrhy na zlepšení a nápravná opatření.

Předložená práce vykazuje velké množství stylistických a gramatických nepřesností a chyb.

Formáty písem se v jednotlivých kapitolách různě liší. Některé kapitoly jsou zcela bez citací

(např. kapitola 1.1). I přes uvedené připomínky však autor splnil cíl uvedený v zadání a práci

doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaké je ideální poměrové financování podniku vlastním a cizím kapitálem?
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